Постановление
Правительства Самарской области
от 28.10.2011 №628
Об установлении расходного обязательства Самарской области по
финансированию расходов находящихся в ведении Самарской области
государственных образовательных учреждений, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования, на содержание
детей, за содержание которых в указанных учреждениях плата с родителей
не взимается

В соответствии с пунктом 9 статьи 50, пунктом 2 статьи 52.1 Закона Российской Федерации «Об образовании», статьёй 19 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», статьей 85 Бюджетного кодекса Российской Федерации Правительство Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что к расходным обязательствам Самарской области относится финансирование расходов находящихся в ведении Самарской области государственных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - ГОУ), на содержание детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей - инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья, детей с туберкулёзной интоксикацией (далее - дети), за содержание которых в указанных учреждениях плата с родителей не взимается.

2. Установить, что средства, поступившие из областного бюджета на о содержание детей в ГОУ, используются на приобретение продуктов питания.

3. Установить, что расходные обязательства Самарской области, возникающие в результате принятия настоящего постановления, исполняются Самарской областью самостоятельно за счет средств областного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусматриваемого на соответствующий финансовый год в установленном порядке министерству образования и науки Самарской области как главному распорядителю средств областного бюджета.

Финансовое обеспечение расходов ГОУ, являющихся получателями субсидий из областного бюджета на содержание детей, за содержание которых в государственных образовательных учреждениях плата с родителей не взимается, осуществляется в форме субсидий из областного бюджета, предусмотренных абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Утвердить прилагаемый Порядок определения объёма и условия предоставления субсидий реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного образования государственным бюджетным образовательным учреждениям Самарской области в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на министерство образования и науки Самарской области (Овчинникова).

6. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением абзаца второго пункта 3, который вступает в силу с 1 января 2012 года

Губернатор -
председатель Правительства
Самарской области
В.В. Артяков
УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Самарской области

от 27.10.2011 №628
ПОРЯДОК
определения объема и условия предоставления субсидий реализующим
основную общеобразовательную программу дошкольного образования
государственным бюджетным образовательным учреждениям Самарской
области в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации
1. Настоящими Порядком устанавливаются механизм определения объема и условия предоставления субсидий из областного бюджета, предоставляемых реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного образования государственным бюджетным образовательным учреждениям Самарской области на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья, детей с туберкулезной интоксикацией, за содержание которых в указанных учреждениях плата с родителей не взимается (далее - субсидии).

2. Субсидии предоставляются министерством образования и науки Самарской области (далее - министерство) в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета на соответствующий финансовый год в пределах лимитов бюджетных обязательств по предоставлению субсидий, утверждаемых министерству в установленном порядке.

3. Объем субсидии определяется исходя из фактической численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья, детей с туберкулезной интоксикацией (далее - дети), дней функционирования в году государственных бюджетных образовательных учреждений Самарской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - учреждения), и установленной министерством платы с родителей в учреждениях.
4.
В целях получения субсидии учреждение представляет в министерство следующие документы:
заявление о предоставлении субсидии;
расчеты и обоснования заявленных сумм, заверенные подписью руководителя учреждения с проставлением печати учреждения.
Расчеты заявленных сумм предоставляются по форме, утвержденной министерством.
5.
Условием предоставления субсидии является заключение между министерством и учреждением соглашения о предоставлении субсидии и ее целевом использовании.
6.
Субсидия расходуется учреждением в соответствии со следующими условиями:
использование субсидии исключительно на приобретение продуктов питания;
использование субсидии в сроки, установленные соглашением о предоставлении субсидии и ее целевом использовании, заключенным между министерством и учреждением;
представление в министерство отчетов об использовании полученных субсидий в порядке, сроки и по формам, определяемым министерством.
7. В случае нарушения учреждением условий, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, субсидия подлежит возврату в областной бюджет в месячный срок со дня получения учреждением письменного требования министерства о возврате субсидии. В случае невозврата учреждением субсидии в установленный срок она подлежит взысканию в доход областного бюджета в порядке, установленном действующим законодательством.

8. Контроль за целевым предоставлением, использованием субсидии и за соблюдением учреждением условий, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, осуществляет министерство.